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Wynalazek niniejszy dotyczy wymie¬
niaczy ciepła typu powierzchniowego. Zwy¬
kle stosowane wymieniacze tego rodzaju
składają się z płyt blaszanych kształtu
prostokątnego, utrzymanych na pewnej
od siebie odległości, czy to przez zagięcie
brzegów, czy też przez wstawienie płaskich
wkładek żelaznych, czy zaś w inny dowolny
sposób. Tak w jednym jak i w drugim wy¬
padku dwie płyty, stanowiące ogniwo, są
zanitowane lub ześrubowane ze sobą, two¬
rząc wymieniacz ciepła; płyty te są usta¬
wione jedna obok drugiej w jednakowej od
siebie odległości zapomocą żeliwnych u-
chwytów lub w inny odpowiedni sposób.
Podobny ustrój jednak Jest bardzo złożony.

Wynalazekniniejszy znacznie upraszcza

budowę tych ogniw. Są one mianowicie u-
tworzone przez złączenie płaskich płyt, pro¬
stokątnych, zaciśniętych między ramki, u-
tworzone z listew pełnych lub ze spiralnych
elastycznych części pustych, nie tamujących
przepływu gazów.

Według jednego ze sposobów wykona¬
nia niniejszego wynalazku wewnątrz ogniw
lub komórki umieszczone zostają zwoje do¬
datkowe w celu przeciwdziałania ciśnieniu
ogniw sąsiednich.

Wynalazek dotyczy również kanałów ze
zwężającym 3ię wlotem lub rozszerzonym
wylotem, utworzonych bądźto przez same
płyty o odpowiednim przekroju, bądź też
przez części, umieszczone na końcach tych
płyt; w celu ułatwienia obiegu cieczy.



Załączony rysunek przedstawia przy¬
kład wykonania wynalazku. Fig. 1 wyobra¬
żał w* perspektywie dwa kolejne ogniwa wyT
mieniacza, przyczem płyty I ramy nie są
złączone, fig. 2^— widok ó!<ł przodu i fig. 3—
widok od dołu kilku ogniw złączonych, fig.
4 i 5 — odmiany wykonania ram, fig. 6 —
szczegółowy przekrój, przedstawiający spo¬
sób połączenia ram z płytami, fig. 7 —
przekrój poprzeczny, fig. 8 — widok od
przodu ogniwa wymieniacza, zawierającego
wężownibe! usztywniające w! kształcie zygzal-
kowatym zamiast śrubowego, fig. 9 — prze¬
krój poprzeczny odmialny wykonania wę-
żownicy w kształcie sinusoidy* fig. 10 i 11—
widoki w perspektywie odmiany, w której
ogniwo gazowe i ogniwo powietrzne posia¬
dają wężownice dbd&tkowe, fig. 12 — prze¬
krój kończyn wlotowych i wylotowych płyt
0 szczególnym kształcie, fig. 13 — 15 — od¬
miany wykonania tych kończyn.

W przykładzie, przedstawionym na fig.
1 — 3, pierwsza rama składa! się z prętów
a, a i wężownic b, b posiadających pewną
sztywność. Zwoje wężownic biegną prosto¬
padle do prętów. Następna rama jest utwo¬
rzona z trzech stron przez pręty c, c, c, zaś
z czwartej—przez zwój e wężownicy rf, pro¬
stopadłe do zwojów 6, 6 pierwszej ramy.
Zwoje d są przedzielone około środka nie¬
wielkim prętem e, tworzącym przegródkę.
Między dwiema ramami mieszczą się zwy¬
kle płyty blaszane f, /, /, przymocowane do
ram tak, by ich części pełne stykały się z
płytami. Osiągnięty styk winien być dosta¬
tecznie szczelny.

Gazy, wychodzące z paleniska, dążą w
kierunku strzałek A, przepływają poprzez
odstępy zwojów 6 między sąsiedniemi pły¬
tami i wychodzą po przeciwległej stronie
przez zwoje 6. W tym samym czasie chło¬
dzące powietrze płynie przez zwoje d w
kierunku strzałek B, okrążając przegródkę
e. Przestrzeń, w której odbywa się krążenie,
jest ograniczona prętami a i c ram, a zwoje

są tak umieszczone, że nie przeszkadzają
przepływowi gazów.

Rama c, d do przepływu powietrza, za¬
miast zwojów ciągłych z jednej strony, jak
to widać na fig. 1, może posiadać bok, u-
tworzony ze zwojów g, g (fig. 4), przegro¬
dzonych pełnym prętem h, lub też obie stro¬
ny ramy (fig. 5) mogą być utworzone czę¬
ściowo ze zwojów k, k, częściowo zaś z prę¬
tów m, m, stosownie do drogi, jaką ma prze¬
bywać powietrze, jak to pokazują strzał¬
ki B.

Kształt i rozmieszczenie różnych części
ram i płyt, jak też kierunek krążenia cie¬
czy może ulegać zmianom. Części pełne mo¬
gą być wykonane z żelaza o dowolnym prze¬
kroju.

Szczegół na fig. 6 przedstawia urządze¬
nie, zawierające kształtówkę U zamiast prę¬
tów c (fig. 1), otoczoną arkuszem azbesto¬
wym, pilśniowym lub innym i, utrzymywa¬
nym w wydrążeniu kształtówki przez pręt
/, przymocowany na stałe.

Zwoje nie koniecznie muszą posiadać
postać śrubową; mogą się również składać
z taśm metalowych, zwiniętych w kształcie
sinusoidy lub innym.

Na fig. 7 i 8 przecznica n, umieszczona
między płytami / wymieniacza, utworzona
jest przez taśmę z blachy stalowej, zwinię¬
tej w zygzak i przymocowanej do jednej z
płyt zapomocą nitu, a opierającej się o dru¬
gą płytę /, zachowując w ten sposób odstę¬
py między płytami /, nie tamujące krążenia
gazów.

Na fig. 9 taśma metalowa jest wykona¬
na w kształcie sinusoidy.

Taśmywedług fig. 7, 8 i 9 mogą być ła¬
two wykonane z żelaza taśmowego zapomo¬
cą zwykłych obrabiarek.

Płyty wymieniacza ciepła mogą być nie-
tylko płaskie, lecz również krzywe, w któ¬
rym to wypadku przecznice winny być od¬
powiednio dostosowane.

Może się zdarzyć, że powietrze lub in-
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ny gas dopływa między płyty ogniwa pod
znacznem ciśnieniem, co mogłoby wywołać
odkształcenie tych płyt. Dla zapobieżenia
temu zastosowane są wewnątrz ogniwa lub
komórek dodatkowe zwoje usztywniające
(fig. 10 i 11),

Na przykładzie, przedstawionym na fig.
10, wewnątrz ramy, utworzonej przez prę¬
ty a i zwoje b, b, krążą gazy spalinowe, do¬
pływające z paleniska, przyczem są umie¬
szczone ziwoje dodatkowe p między zwoja¬
mi sfirajnemi 6, 6*

Większa ilość zwojów p, umieszczonych
na drodze przepływu cieczy, wywołuje wi¬
ry* sprzyjające przenoszeniu ciepła z jed¬
nej cieczy do drugiej.

W przykładzie, przedstawionym na fig.
11, gdzie gaz lub powietrze o pewhem sprę¬
żeniu krąży w komorze, ograniczonej ramą
a, 6, 6, zwoje p mogą być przymocowane
do ramy c, d. Zwoje p nie koniecznie muszą
mieć kształt śrubowy, lecz mogą się rów¬
nież składać z taśm metalowych, jak i zwo¬
je bid.

Skoro gaz przedostanie się do jednej z
komór, podlega sprężeniu, co wywołuje do¬
tkliwą stratę energji, o ile przekrój nie jest
odpowiednio ukształtowany, jak np. na fig.
12, gdzie krawędzie płyt f są zakrzywione
pod odpowiednim kątem w celu możliwego
zmniejszenia strat; wiadomo, że kąt ten wy¬
nosi około 30°. Taksamoprzy wylocie z ko¬
mory, płyty /, f są zagięte w celu łatwiej¬
szego przekształcenia energji ruchu na sprę¬
żenie dynamiczne.

Końce części zagiętych r i c płyt dwóch
kolejnych komórek mogą się stykać wza¬
jemnie wskutek własnej sprężystości, lecz
dla zwiększenia wzajemnej wytrzymałości
końce te mogą być ukształtowane, jak to
przedstawiono na fig. 13, gdzie obejmują
one sznur s lub inne ciało plastyczne, umie¬
szczone między niemi.

Kończyny te zamiast być utworzone
przez same płyty / mogą się składać z od¬
dzielnych części / w kształcie litery V (fig,
14), tworzących sprężynę i opierających
się o części płyt /, lub też z części pełnych
t1. Płyty zaś można wykonać w postaci
prostych, płaskich blach.

Wynalazek nadaje się do wymiany
ciepła między gazami, parami i t. d< lub też
między płynami, zwłaszcza do podgrze¬
waczy powietrza: radjatorów, chłodnic,
skraplaczy, ogrzewaczy wody zasilającej
i wszelkich aparatów d!o wymiany ciepła.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wymieniacz ciepła do dowolnych
gazów lub cieczy, znamienny tern, że two¬
rzące go ogniwa są wykonane ze zwykłych
płytf umocowanych w ramkach, utworzo¬
nych z pełnych części, stanowiących połą¬
czenia między płytami; oraz z części, wy¬
konalnych ze zwojów elastycznych, utrzy¬
mujących płyty, nietamując jednocześnie
przepływu cieczy lub gazów.

2. Wymieniacz ciepła według zastrz.
1, znamienny tern, że poprzeczne połącze¬
nie płyt, utworzone jest przez taśmę me¬
talową, zwiniętą w zygzak lub falistą.

3. Wymieniacz ciepła według zastrz.
1, do gazów sprężonych, znamienny tern,
że posiada zwoje dodatkowe, umieszczone
wewnątrz tych przegródek h, w których
krąży gaz o niższej prężności.

4. Odmiana urządzenia wymieniacza
według zastrz. 1 — 3, znamienna tern, że
na brzegach płyt, przy wylotach wykonane
są między płytami zwężenia, utworzone
przez umocowane niezależnie między nie¬
mi odpowiednie wstawki,

E m i 1 e P r a t.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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